INSTRUÇÃO NORMATIVA DA DIRETORIA-GERAL N.º 01/2011.

Dispõe sobre a padronização dos documentos emitidos por ocasião da fiscalização ou da autuação dos delegatários, conforme estabelecido pela Resolução Normativa nº REN 05/2011.

O Diretor-Geral da AGERGS, no uso das atribuições, que lhe foram conferidas pelo Artigo 31 da Resolução Normativa n.º REN 05/2011, de 03 de novembro de 2011,

DECIDE:

Art. 1º Estabelecer os documentos em anexo como modelos a serem emitidos por ocasião da fiscalização ou da autuação dos delegatários, exceto os de energia elétrica.

Art. 2º Esta Instrução Normativa, que está disponível na Intranet da AGERGS, entra em vigor em 12 de dezembro de 2011.
Porto Alegre, 09 de dezembro de 2011.

_______________________

                                                                                                                        Ricardo Pereira da Silva

                                                                                                                       Diretor-Geral

                                                                                                                      AGERGS

	[image: image1.jpg]AGERGS

AGEINCIA ESTADUAL DE REGULAGAO DOS
SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO

	RF - XX/201X – área regulada/setor

	I - INFORMAÇÕES DO AGENTE NOTIFICADO

	Nome:

	Endereço:

	Qualificação:

	Telefone:

	II - INFORMAÇÕES DA FISCALIZAÇÃO

	Local:

	Data:

	N.º Processo Administrativo:

	III - EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO

	Nome:
	Matrícula: xxxxxxx/xx

	Nome:
	Matrícula: xxxxxxx/xx

	IV – OBJETIVOS, METODOLOGIA E ABRANGÊNCIA

	V – DESCRIÇÃO OBJETIVA DOS FATOS APURADOS

	VI – INDICAÇÃO DAS NÃO CONFORMIDADES

	VII – PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS PELO AGENTE NOTIFICADO

	VIII – CONCLUSÕES DA EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO

	Assinatura:

Nome:
Matrícula:
	Assinatura:

Nome:
Matrícula:

De acordo.

	Assinatura:

Nome:

Cargo: Diretor XXXX
Matrícula:

	[image: image2.jpg]AGERGS

AGEINCIA ESTADUAL DE REGULAGAO DOS
SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	[image: image3.jpg]AGERGS

AGEINCIA ESTADUAL DE REGULAGAO DOS
SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

TERMO DE NOTIFICAÇÃO - TN

4.	AÇÕES A SEREM EMPREENDIDAS PELA NOTIFICADA

N.º DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:

3.	DESCRIÇÃO DOS FATOS APURADOS

A NOTIFICADA TERÁ O PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, CONTADO DA DATA DO RECEBIMENTO DESTE TN, PARA MANIFESTAR-SE SOBRE O OBJETO DO MESMO, INCLUSIVE JUNTANDO OS ELEMENTOS DE INFORMAÇÃO QUE JULGAR CONVENIENTE.

RECEBI EM: ____/____/____   ___________________________

                                                              ASSINATURA/CARIMBO

ASSINATURA:

Porto Alegre - RS, xx/xx/201x

xxxxxxx/xx

MATRÍCULA nº:

Diretor XXX

CARGO/FUNÇÃO:

NOME:

5.	REPRESENTANTE DO ÓRGÃO FISCALIZADOR

QUALIFICAÇÃO:

ENDEREÇO:

NOME:

2.	AGENTE NOTIFICADO

(51) 3288 88XX

TELEFONE:

Av. Borges de Medeiros, 659 -13º andar - Porto Alegre - RS – CEP: 90020-023

ENDEREÇO:

AGERGS - Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do RS

NOME:

TN nº: XXX/201X- setor

1.	ÓRGÃO FISCALIZADOR

TERMO DE ARQUIVAMENTO DE NOTIFICAÇÃO

ARTIGO 15 DA RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº REN 05/2011, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011

1.ÓRGÃO FISCALIZADOR

NOME:

AGERGS – Agência Est. Regulação dos Serviços Públicos Delegados do RS - GPE

ENDEREÇO:

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar – Centro - Porto Alegre – RS - CEP 90020-023

TELEFONE:

(51) 3288 8800

2.EMPRESA

NOME:

ENDEREÇO:

TELEFONE:

3.Nº DO TERMO DE NOTIFICAÇÃO

TN nº: xxx/201x-setor

xxxxxx-39.00/xx-x

-39.00/02-3

5. DECISÃO DO DIRETOR GERAL DA AGERGS

6.CONSIDERAÇÕES

7.REPRESENTANTE DO ÓRGÃO FISCALIZADOR

NOME:

MATRÍCULA:

CARGO/FUNÇÃO:

Diretor-Geral

DATA:

xx/xx/201x

ASSINATURA:

4.Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO

Determino o arquivamento do Termo de Notificação acima citado, conforme o disposto no artigo 15 da Resolução Normativa n° REN 05/2011, de 03 de novembro de 2011.

TA nº: xxx/201x-setor

2.	AGENTE AUTUADO

NOME:

REP. LEGAL:

ENDEREÇO:

  – Porto Alegre/ RS - CEP 90.480-003

QUALIFICAÇÃO:

3.	DESCRIÇÃO DO FATO OU ATO CONSTITUTIVO DA INFRAÇÃO

4.	DISPOSITIVOS LEGAIS, REGULAMENTARES OU CONTRATUAIS INFRINGIDOS E ENQUADRAMENTO DAS PENALIDADES

PENALIDADE:

5.	PRAZO PARA RECOLHIMENTO DA MULTA OU APRESENTAÇÃO DA DEFESA: 10 (DEZ) DIAS

6.	INSTRUÇÕES PARA RECOLHIMENTO DA MULTA

Recolhimento por meio de depósito bancário, Agência 0100, Conta Corrente no 03.235917.0-8, BANRISUL, em favor da AGERGS, encaminhando cópia do comprovante para AGERGS através do fax (0xx51) 3288 8832.

7.	REPRESENTANTE DO ÓRGÃO FISCALIZADOR

NOME:

MATRÍCULA (ID):

ASSINATURA:

CARGO/FUNÇÃO:

Diretor-Geral

Diretor Geral

Conforme art. 22 da Resolução Normativa Nº REN 05/2011, de 03 de novembro de 2011, o recurso deverá ser dirigido à autoridade que proferiu a decisão, acima identificada, a qual, se não a reconsiderar, no prazo de 10 (dez) dias, o encaminhará ao Conselho Superior da AGERGS para deliberação final sobre a decisão recorrida.

AUTO DE INFRAÇÃO - AI

ARTIGO 19 DA RESOLUÇÃO NORMATIVA n.º REN 05/2011, 03/11/2011

1.	LAVRATURA

AI nº xxx/201x-área

LOCAL:

 Porto Alegre - RS

DATA:

xx/xx/201x

N.º DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:

XXXXXX-39.00/XX-X

Conforme art. 22 da Resolução Normativa Nº REN 05/2011, de 03 de novembro de 2011, o recurso deverá ser dirigido à autoridade que proferiu a decisão, acima identificada, a qual, se não a reconsiderar, no prazo de 10 (dez) dias, o encaminhará ao Conselho Superior da AGERGS para deliberação final sobre a decisão recorrida.

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO

TE nº xx/201x-setor

1.	ÓRGÃO FISCALIZADOR  FsFiscalizadorFISCALIZADOR

  1ª via Via

AGERGS - Agência Est. de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul

  NOME:

3.	DESCRIÇÃO DOS FATOS DE ENCERRAMENTO

Registramos o encerramento do Auto de Infração nº xx/201x-setor em razão do pagamento da multa aplicada que totalizou R$ xxx,xx (...) em seu valor original, recolhido pela autuada com o acréscimo das devidas correções, conforme comprovação de pagamento constante no processo administrativo punitivo.

xxxxxx-39.00/xx-x

  Nº DO  PROCESSO:

3.	PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO

  Nº DO AI:

  Nº DO TN:

 xxxxxx-39.00/xx-x

  Nº DO  PROCESSO:

ASSINATURA:

CARGO/FUNÇÃO:

Diretor-Geral

   xx/xx/201x

  DATA:

  MATRÍCULA:

  NOME:

6.	REPRESENTANTE DO ÓRGÃO FISCALIZADOR

3.	PROCESSO ADMINISTRATIVO

  QUALIFICAÇÃO:

  REP. LEGAL:

  NOME:

  ENDEREÇO:

  2.	EMPRESA

(0xx51) 3288-8800

  TELEFONE:

Av. Borges de Medeiros, 659 – 14º andar – Porto Alegre/RS - CEP 90020-023

  MATRÍCULA: